
 
 

 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI PADOVA 

Dipartimento di Ingegneria Industriale DII 

 

Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria Energetica 

 

 

 

AUDIT ENERGETICO DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO NELL’AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE 

VENETO ORIENTALE: POTENZIALI AZIONI DI 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

 

 

 

Relatore: Prof.ssa Ing. Anna Stoppato 

Tutor aziendale: Ing. Francesco Visentin 

 

Alberto Lucietto 

n. matricola: 1104964 

 

 

Anno Accademico 2016/2017 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Indice 

 

Abstract ............................................................................................................................. 1 

Sommario .......................................................................................................................... 2 
[...]
Figura 5-2: Fasce di consumo per campionamento dei siti 

(Fonte: www.agenziaefficienzaenergetica.it) 

 

Nelle fasce in cui si ottiene un numero di siti su cui effettuare la diagnosi minore di uno, 

l’approssimazione è fatta all’intero successivo, ossia 1. 

Si riportano a seguire i risultati dell’operazione di clusterizzazione dei siti (Tabella 5-4). 

 

http://www.agenziaefficienzaenergetica.it/


66 

 

 

Tabella 5-4: Clusterizzazione dei siti 

Fasce di 

consumo 

n° siti per 

fascia 

% siti per 

fascia da 

sottoporre a 

diagnosi  

n° siti per 

fascia da 

sottoporre a 

diagnosi 

energetica 

Approssimazione 

n° siti per fascia 

da sottoporre a 

diagnosi 

1-50 tep 10 1% 0,1 1 

51-99 tep 15 3% 0,45 1 

100-199 tep 4 10% 0,4 1 

200-299 tep 0 15% 0 0 

300-399 tep 3 20% 0,6 1 

400-499 tep 1 25% 0,25 1 

500-599 tep 0 30% 0 0 

600-699 tep 0 35% 0 0 

700-799 tep 0 40% 0 0 

800-899 tep 0 45% 0 0 

900-999 tep 0 50% 0 0 

> 1000 tep 0 100% 0 0 

 

Individuato il numero di siti da sottoporre a diagnosi per ciascuna fascia, l’azienda ha la 

possibilità di scegliere un’altra ripartizione secondo la seguente regola. Dato 5 il numero 

totale di siti derivanti dall’applicazione della clusterizzazione e dall’applicazione delle 

percentuali previste per ciascuna fascia, può scegliere di non effettuare la diagnosi su m siti, 

con m minore di 5, appartenenti ad una o più fasce sostituendoli con altrettanti m siti 

appartenenti a fasce più alte e non già inclusi nei 5 già individuati. 

Poiché questa tesi non rappresenta l’audit energetico ufficiale che la società Piave Servizi 

S.r.l. dovrà presentare entro il 22 dicembre 2017 e poiché fa riferimento ai consumi dell’anno 

2015, i siti su cui eseguire la diagnosi sono stati scelti in comune accordo con la società 

senza rispettare in modo ferreo i risultati della clusterizzazione. È stato scelto inoltre di non 

considerare l’impianto di potabilizzazione di Sito 4, unico sito appartenente alla fascia di 

consumo 400-499 tep, in quanto è possibile che con i consumi del 2016, su cui sarà basata 

la diagnosi ufficiale da presentare all’ENEA, esso ricada nella fascia di consumo 

immediatamente inferiore. 

I siti prescelti sono riportati in Tabella 5-5. 

 

 



67 

 

 

Tabella 5-5 Siti oggetto di diagnosi energetica 

Tipologia sito Indirizzo sito 
Consumo 

[tep] 

Fascia consumo 

[tep] 

Sito 1 - Depuratore […] 377,96 300-399 

Sito 2 - Pozzi e pompaggio […] 196,02 100-199 

Sito 3 - Pozzi […] 95,40 
51-99 

Sito 4 - Depuratore […] 60,81 

Sito 5 - Pozzi […] 44,77 
1-50 

Sito 6 - Serbatoi e pompaggio […] 41,27 

 

5.3.2 Impianti fotovoltaici 

Alla Società appartengono cinque impianti fotovoltaici collocati in diverse tipologie di siti: 

 Impianto A (sito presso un impianto di depurazione); 

 Impianto B (sito presso un impianto di depurazione);  

 Impianto C (sito presso un impianto di captazione e/o sollevamento acquedotto); 

 Impianto D (sito presso un impianto di captazione e/o sollevamento acquedotto); 

 Impianto E (sito presso un magazzino). 

 

Non essendo stato possibile accedere ai dati di ciascun impianto, è nota solamente l’energia 

elettrica prodotta complessivamente nell’anno 2015 (Tabella 5-6). 

 

Tabella 5-6: Produzione impianti fotovoltaici 2015 

Impianti fotovoltaici Energia elettrica prodotta 2015 [kWh] 

Impianto A 13.897 

Impianto B 27.233 

Impianto C 46.258 

Impianto D 41.337 

Impianto E 85.459 

TOTALE [kWh] 2015 214.184 

 

L’energia elettrica prodotta da suddetti impianti non è stata considerata nel calcolo dei 

consumi dei siti in cui sono collocati in quanto è totalmente immessa in rete al Gestore dei 

Servizi Energetici – GSE S.p.A. (GSE), il quale, attraverso la procedura del Ritiro Dedicato 

(RID), procede a remunerala, corrispondendo al produttore un prezzo per ogni kWh ritirato.  



68 

 

È stato eseguito un confronto tra il guadagno ottenuto con questa procedura e il 

guadagno/risparmio nel caso in cui fosse stata attivata la procedura di Scambio Sul Posto 

(SSP). Il prezzo minimo garantito a cui l’energia elettrica è stata remunerata nel 2015 è stato 

di 3,9 c€/kWh76. Si ipotizza che il prezzo di remunerazione sia stato leggermente superiore, 

pari a circa 4,5 c€/kWh. Si è considerato un autoconsumo del 90% per i primi quattro siti e 

del 30% per l’ultimo sito, che viene valorizzato al costo medio d’acquisto dell’energia 

elettrica dalla rete nel 2015 (17 c€/kWh), mentre l’energia elettrica scambiata è valorizzata 

alla tariffa relativa allo SSP del 2015 (8 c€/kWh per gli impianti di potenza superiore a 20 

kWp e 14 c€/kWh per gli impianti di potenza inferiore a 20 kWp). I calcoli sono riportati a 

seguire (Tabella 5-7). 

 

Tabella 5-7: Confronto RID - SSP 

2015 

Sito 
Consumo 

EE 

EE da 

PV 
RID 

SSP 

Energia Elettrica 

autoconsumata 

Energia Elettrica 

scambiata 

u.m. [kWh] [kWh] [€] [kWh] [€] [kWh] [€] 

Casier 510.174 13.897 625 12.507 2.126 1.390 195 

Quarto 2.001.475 27.233 1.225 24.510 4.167 2.723 381 

Bonisiolo 256.438 46.258 2.082 41.632 7.077 4.626 370 

Sito 4 2.233.040 41.337 1.860 37.203 6.325 4.134 331 

Roncade 190.968 85.459 3.846 25.638 4.358 59.821 4.786 

TOT. 5.192.095 214.184 9.638 141.490 24.053 72.694 6.062 

 

Si osserva che il Ritiro Dedicato ha comportato un guadagno complessivo di 9.638 € mentre 

lo Scambio Sul Posto avrebbe comportato un risparmio di 24.053 € di energia elettrica 

assorbita dalla rete e un guadagno di 6.062 € dall’energia elettrica scambiata, per un totale 

di 30.115 €. A fronte di tale confronto, si consiglia di eseguire il passaggio dalla procedura 

di Ritiro Dedicato a Scambio Sul Posto. 

  

 

 

 

                                                             
76 Fonte: http://www.gse.it/it/Ritiro%20e%20scambio/Ritiro%20dedicato/Pages/default.aspx  

http://www.gse.it/it/Ritiro%20e%20scambio/Ritiro%20dedicato/Pages/default.aspx


69 

 

5.4 Sito 1 - impianto di depurazione 

 

5.4.1 Dati generali del depuratore 

Il depuratore ubicato nel Comune […] si trova in via […] (Figura 5-3). 

 Progettato verso la metà degli anni settanta per una potenzialità di 12.000 A.E., in seguito è 

stato più volte ampliato fino a raggiungere, con l’ultimo stralcio, l’attuale potenzialità di 

70.000 A.E..  La tecnologia utilizzata è quella a Fanghi Attivi con digestione aerobica. Le 

acque reflue trattate provengono da un sistema fognario a rete mista.  

 

 
Figura 5-3: Vista aerea del depuratore del Sito 1 (Fonte: www.maps.google.it) 

 

Nella Figura 5-4 è possibile osservare la planimetria del sito con indicate le diverse aree 

funzionali. 

http://www.maps.google.it/


70 

 

 
Figura 5-4: Planimetria del depuratore del Sito 1 



71 

 

 

5.4.2 Descrizione del processo di depurazione 

La linea acque del depuratore è costituita da tre step: trattamenti primari, trattamenti 

secondari e trattamenti terziari.  

 

Trattamenti primari 

Il refluo entrante nel sito raggiunge la stazione di sollevamento per caduta, previa grigliatura 

grossolana.  La vasca di sollevamento è dotata di n. 3 elettropompe sommergibili per la linea 

di pretrattamento 1 e di n. 4 elettropompe sommergibili (di cui due di scorta) per la linea di 

pretrattamento 2. Il refluo sollevato viene inviato in entrambe le linee alla fase di grigliatura 

fine automatica ad arco con griglia grossolana di by-pass e compattatore grigliato (l’unità 

elettromeccanica è alloggiata all’interno di un canale che una volta fungeva da desabbiatore 

statico). I pretrattamenti delle due linee si concludono con la fase di dissabbiatura e 

disoleatura. Nella linea 1 si esegue una dissabbiatura a pista con estrazione delle sabbie 

tramite air-lift alimentato dai compressori a servizio della sezione di disoleatura. Nella linea 

2 la dissabbiatura è effettuata all’interno del comparto di disoleatura, tramite pompe 

installate sul fondo, all’inizio della vasca. In entrambe le linee le sabbie estratte sono inviate 

al classificatore e, una volta separate dal liquame residuo, accumulate in un cassone 

scarrabile. Infine si esegue una disoleatura aerata in n. 2 vasche per linea con sistema di 

aerazione tramite diffusori tubolari posti nel fondo vasca alimentati da compressori; nella 

parte finale di ogni vasca sono installate n. 4 canalette, due delle quali sono adibite al 

collettamento dei reflui al trattamento biologico, una alla raccolta dei grassi che vengono 

accumulati in un pozzetto a bordo vasca e l’altra ad inviare la parte restante in bypass, previa 

disinfezione, nell’omonimo comparto insieme alle acque depurate. 

 

Nel caso di sovraflussi idraulici, l’unità operativa in questione e le vasche di ossidazione dei 

trattamenti secondari sono by-passabili mediante l’azionamento di n. 2 elettropompe di by-

pass (una di scorta all’altra). Tali sovraflussi vengono quindi intubati e recapitati a valle del 

labirinto di disinfezione. L’impianto, progettato per portate di circa 12.000-13.000 

m3/giorno, non è in grado di gestire le portate che si hanno nei giorni di pioggia a causa dei 

sovraflussi idraulici, che possono arrivare anche fino a circa 55.000 m3/giorno. 

 



72 

 

O2 O2 COD COD 

Trattamenti secondari 

Il processo biologico è organizzato in linea unica secondo la logica di ossidazione totale, 

eseguendo i processi di denitrificazione77 (anaerobico) e ossidazione o nitrificazione78 

(aerobico) in vasche separate, attraverso la tecnologia a Fanghi Attivi.  

 

𝑁𝐻4
+ → 𝑁𝑂2

− → 𝑁𝑂3
− → 𝑁𝑂2

− → 𝑁2 

 

 

 

Il refluo, proveniente dalle due linee di pretrattamento, è immesso nelle vasche dove avviene 

il processo di denitrificazione. La miscelazione è garantita da n. 6 elettromiscelatori (n. 3 

mixer da 5,15 kW e n. 3 mixer da 2,4 kW79). In tale comparto vengono inviate anche le 

schiume derivanti dai sedimentatori finali, le acque surnatanti dei comparti di digestione 

aerobica, ispessimento e disidratazione fanghi, che vengono sollevate tramite un sistema di 

rilancio ubicato in prossimità della vasca di accumulo bottini80, e i bottini stessi. 

Quest’ultimi, stoccati all’interno di una vasca di accumulo da 600 m3 e mantenuti in costante 

movimento da n. 2 agitatori da 3 kW, sono caricati in vasca mediante n. 1 elettropompa da 

2 kW comandata da una sonda di livello. Il refluo, all’uscita delle vasche di denitro, passa 

alle vasche di ossidazione biologica (previa operazione di defosfatazione chimica per 

coprecipitazione). Il primo stadio dell’ossidazione avviene in n. 2 vasche con un sistema di 

aerazione a piattelli alimentato da n. 3 compressori da 45 kW (di cui uno di scorta) sotto 

                                                             
77 Denitrificazione: processo di rimozione dei composti dell'azoto presenti in soluzione sotto forma di NO3

- (e 

in parte di NO2
-) ad opera di batteri eterotrofi facoltativi che, se posti in condizioni di anossia (cioè in assenza 

di ossigeno disciolto), sono in grado di ossidare il substrato carbonioso organico, utilizzando l'ossigeno legato 

ai nitrati NO3
- invece dell'ossigeno libero O2, e liberando azoto gassoso come catabolita. 

(Fonte: https://it.wikipedia.org/wiki/Denitrificazione_delle_acque_reflue) 
78 Nitrificazione: processo di ossidazione biologica dei composti inorganici dell'azoto allo stato ridotto, svolta 

da batteri autotrofi, in grado cioè di utilizzare per la sintesi cellulare di Carbonio inorganico (CO2) e di trarre 

l'energia necessaria alla crescita e al metabolismo dall'ossidazione dell'ammoniaca e poi dei nitriti. Nel 

trattamento delle acque risultano di particolare interesse i batteri del genere Nitrosomonas, per l'ossidazione 

dell'ammoniaca NH3 a nitriti NO2
-, e del genere Nitrobacter per l'ossidazione dei nitriti NO2

- a nitrati NO3
-. 

(Fonte: https://it.wikipedia.org/wiki/Nitrificazione_delle_acque_reflue) 
79 Non essendo disponibili i dati di targa della macchina, la potenza è stata calcolata utilizzano la seguente 

formula: P = √3𝑉𝐼𝑐𝑜𝑠𝜑 (V = 400 V; I = 4 A; cosφ = 0,86). 
80 Bottini: liquami provenienti da fosse biologiche e impianti industriali, trasportati e scaricati per mezzo di 

autobotti (fonte: http://www.idrosid.it/Trattamentobottini11.htm). L’impianto è autorizzato, secondo quanto 

previsto dall’art. 110, comma 3) del D.Lgs.152/2006 e s.m.i., al trattamento in conto terzi in regime di 

comunicazione dei rifiuti contrassegnati con i seguenti codici CER: 19.08.05 (fanghi liquidi provenienti da 

altri impianti di depurazione), 20.03.06 (rifiuti da pulizia delle fognature) e 20.03.04 (fanghi da fosse settiche). 

Il quantitativo massimo giornaliero di rifiuti che si può essere trattato è di 100 ton. 

OSSIDAZIONE DENITRIFICAZIONE 

https://it.wikipedia.org/wiki/Azoto
https://it.wikipedia.org/wiki/Eterotrofi
https://it.wikipedia.org/wiki/Anossia
https://it.wikipedia.org/wiki/Denitrificazione_delle_acque_reflue
https://it.wikipedia.org/wiki/Ossidazione
https://it.wikipedia.org/wiki/Azoto
https://it.wikipedia.org/wiki/Autotrofi
https://it.wikipedia.org/wiki/Ammoniaca
https://it.wikipedia.org/wiki/Nitriti
https://it.wikipedia.org/wiki/Nitrificazione_delle_acque_reflue
http://www.idrosid.it/Trattamentobottini11.htm


73 

 

inverter. Nel secondo stadio dell’ossidazione, l’immissione di ossigeno in vasca è garantita 

da n. 2 aeratori di superficie da 15 kW. Il mixed liquor effluente viene inviato a n. 4 bacini 

di sedimentazione secondaria radiali (di cui uno di scorta) dotati di carroponte a trazione 

periferica.  

 

Trattamenti terziari 

Il refluo chiarificato viene scaricato a corpo idrico ricettore previo passaggio all’interno della 

vasca di contatto. In tale vasca si esegue la disinfezione finale tramite dosaggio di acido 

peracetico. 

 

La linea fanghi dell’impianto è costituita da un pozzo fanghi all’interno del quale sono 

alloggiate rispettivamente n. 4 elettropompe sommergibili (di cui due di scorta) deputate sia 

alle operazioni di ricircolo in denitrificazione che, mediante stacco sulle tubazioni di 

rilancio, alla linea biologica di digestione fanghi con un sistema di aerazione tramite n. 2 

aeratori di superficie da 3 kW. L’impianto è dotato ulteriormente di due ispessitori ed infine 

di una nastropressa dove viene realizzato il processo di disidratazione meccanica dei fanghi. 

Il fango disidratato è poi collocato, in attesa di essere smaltito, in letti di accumulo tramite 

nastrotrasportatore. 

È presente inoltre n.1 gruppo elettrogeno IGEA modello AF/400 con motore AIFO IVECO 

tipo 8281 SRI 26, potenza 348/382 kW e alternatore Marelli Motori M7B315MA/4, potenza 

nominale 320 kW, in grado di garantire il funzionamento dell’impianto di depurazione in 

caso di mancanza di tensione, e un sistema di telecontrollo e teleallarme. 

Il dettaglio completo delle potenze delle utenze considerate si trova nel modello elettrico 

disponibile in Allegato 2. 

 

Si riporta a seguire lo schema di flusso del processo (Figura 5-5). 

 



74 

 

 

Figura 5-5: Schema di flusso del processo di depurazione - Sito 1 

 

Considerando l’impianto come una sorta di black box, sono stati definiti i quantitativi delle 

sostanze in ingresso e uscita (Tabella 5-8). In ingresso si hanno acque reflue, bottini e rettivi 

chimici (defosfatante e polielettrolita); in uscita si hanno acque depurate (misura non 

disponibile), inoculo, fango di supero, liquido e palabile, sabbie liquide e palabili e grigliato. 



75 

 

Tabella 5-8: Sostanze in ingresso e uscita nel 2014, 2015, 2016 - Sito 1 

MESE 

Acque reflue in 

ingresso 2014 

[m3/mese] 

Acque reflue in 

ingresso 2015 

[m3/mese] 

Acque reflue in 

ingresso 2016 

[m3/mese] 

Gennaio 949.068,00 402.585,00 427.330,00 

Febbraio 1.106.295,00 367.152,00 764.916,00 

Marzo  671.481,00 487.926,00 570.682,00 

Aprile 486.856,00 395.930,00 416.058,00 

Maggio 503.120,00 410.411,00 657.073,00 

Giugno 543.923,00 431.165,00 705.081,00 

Luglio  794.067,00 449.862,00 482.444,00 

Agosto 732.065,00 462.433,00 583.531,00 

Settembre  494.002,00 447.212,00 534.545,00 

Ottobre 404.848,00 538.318,00 556.433,00 

Novembre 763.627,00 337.127,00 722.936,00 

Dicembre 603.662,00 332.343,00 309.528,00 

MEDIA 671.084,50 421.872,00 560.879,75 

TOT. 8.053.014,00 5.062.464,00 6.730.557,00 

 

ANNO 
Bottini in 

ingresso 
u.m. 

TOT. 2014 21.310,31 [m3/anno] 

TOT. 2015 16.050,38 [m3/anno] 

TOT. 2016 10.561,81 [m3/anno] 

 

Anno Inoculo 
Fango 

liquido 

Fanghi di 

supero 

Fango 

palabile 

Sabbie 

liquide 

Sabbie 

palabili 
Vaglio 

u.m. [kg/anno] [m
3
/anno] [m

3
/anno] [kg/anno] [kg/anno] [kg/anno] [kg/anno] 

2014 9.545 0 63.975 2.546.380 90.110 32.600 124.850 

2015 355 0 70.200 2.726.360 n.d. 29.320 80.960 

2016 161 0 72.600 2.153.040 299.200 402.130 66.200 

 

5.4.3 Consumi energetici 

Il depuratore è alimentato da energia elettrica in media tensione tramite n. 1 POD con le 

caratteristiche riportate a seguire nella Tabella 5-9. 

 

 

 

Reattivi Defosfatante Polielettrolita 

u.m. [kg/anno] [kg/anno] 

TOT. 2014 20.600,00 8.000,00 

TOT. 2015 10.500,00 12.500,00 

TOT. 2016 n.d. 8.000,00 



76 

 

Tabella 5-9: Caratteristiche fornitura di energia elettrica - Sito 1 

PUNTO DI FORNITURA ELETTRICA 

Codice POD IT001E00060486 

Potenza disponibile 438 kW 

Tensione MT (20.000 V) 

Tipo di contratto Mercato Libero 

Opzione tariffaria 
MTA2 (2014 - 2015) 

Forniture in MT (2016) 

 

Essendo l’alimentazione del sito in media tensione, è presente n. 1 trasformatore MT-BT da 

400 kVA. 

I consumi di energia elettrica, i relativi costi e il picco di potenza registrati mensilmente nel 

triennio 2014 – 2016 sono riportati a seguire nella Tabella 5-10. 

 

Tabella 5-10: Consumi, costi e picco di potenza nel 2014, 2015, 2016 - Sito 1 

MESE 

Energia 

attiva 

[kWh] 

Tot. fattura IVA 

esclusa [€]  

Costo 

totale 

[c€/kWh] 

Picco 

potenza 

[kW] 

Gennaio 165.987,00 26.345,88 15,87 n.d. 

Febbraio 155.710,00 24.823,00 15,94 n.d. 

Marzo  172.868,00 27.441,20 15,87 n.d. 

Aprile 159.260,00 26.120,58 16,40 n.d. 

Maggio 167.335,00 27.608,80 16,50 n.d. 

Giugno 160.840,00 26.389,22 16,41 n.d. 

Luglio  166.429,00 27.287,61 16,40 n.d. 

Agosto 154.086,00 25.290,96 16,41 n.d. 

Settembre  155.685,00 25.555,69 16,41 n.d. 

Ottobre 172.366,00 28.321,10 16,43 n.d. 

Novembre 175.278,00 28.641,50 16,34 n.d. 

Dicembre 178.255,00 29.112,81 16,33 n.d. 

TOT. 2014 1.984.099,00 322.938,35 16,28   

 

MESE 

Energia 

attiva 

[kWh] 

Tot. fattura IVA 

esclusa [€]  

Costo 

totale 

[c€/kWh] 

Picco 

potenza 

[kW] 

Gennaio 180.675,00 n.d. n.d. n.d. 

Febbraio 158.990,00 n.d. n.d. n.d. 

Marzo  172.751,00 n.d. n.d. n.d. 

Aprile 166.957,00 n.d. n.d. n.d. 



77 

 

Maggio 171.266,00 n.d. n.d. n.d. 

Giugno 160.847,00 n.d. n.d. n.d. 

Luglio  175.261,00 n.d. n.d. n.d. 

Agosto 161.433,00 n.d. n.d. n.d. 

Settembre  161.342,00 n.d. n.d. n.d. 

Ottobre 170.579,00 n.d. n.d. n.d. 

Novembre 163.983,00 n.d. n.d. n.d. 

Dicembre 177.095,00 n.d. n.d. n.d. 

TOT. 2015 2.021.179,00 303.854,45 15,03  

 

MESE 

Energia 

attiva 

[kWh] 

Tot. fattura IVA 

esclusa [€]  

Costo 

totale 

[c€/kWh] 

Picco 

potenza 

[kW] 

Gennaio 188.126,00 n.d. n.d. n.d. 

Febbraio 176.532,00 n.d. n.d. 318 

Marzo  174.261,00 n.d. n.d. 274 

Aprile 166.593,00 n.d. n.d. 303 

Maggio 177.926,00 n.d. n.d. 300 

Giugno 175.399,00 n.d. n.d. 297 

Luglio  171.130,00 n.d. n.d. 286 

Agosto 168.683,00 n.d. n.d. 307 

Settembre  153.707,00 n.d. n.d. 299 

Ottobre 141.146,00 n.d. n.d. 261 

Novembre 140.967,00 n.d. n.d. 260 

Dicembre 150.094,00 n.d. n.d. 247 

TOT. 2016 1.984.564,00 284.718,28 14,35  

 

Il consumo totale di energia elettrica (EE) registrato ogni anno è stato convertito in consumo 

di energia primaria (EP) ed emissioni di CO2, come riportato in Tabella 5-11), utilizzando i 

seguenti fattori di conversione: 

 1 kWh = 0,187∙10-3 tep81; 

 1 kWh = 0.435 ton CO2
82. 

 
[...]
Scegliendo di adottare il motore che garantisce il maggiore incremento di rendimento, è stato 

eseguito un confronto tra le prestazioni del motore vecchio e nuovo, considerando un tempo 

di funzionamento di 7.665 h (ore totali di funzionamento della pompa P1 nel 2015): 



131 

 

 6CS 11: Potenza assorbita = (Ptarga/η) = 14,47 kW → Consumo = 110.913 kWh 

 6FK 11: Potenza assorbita = (Ptarga/η) = 13,58 kW → Consumo = 104.090 kWh 

Da ciò si evince che il nuovo motore garantirebbe un risparmio di circa 6.823 kWh/anno 

che, valorizzati al prezzo specifico dell’energia elettrica nel 2015 di 16,71 c€/kWh, 

corrisponderebbero a 1.140 €/anno.  

Ipotizzando che l’azienda desideri avere un tempo di ritorno semplice al massimo di 2 anni, 

l’investimento risulta interessante se ha un costo inferiore a 2.280 €. Allo stato attuale della 

normativa specifica, assumendo un tasso di attualizzazione del 4% e una vita utile del motore 

elettrico di 18 anni, si è ottenuta la seguente analisi economica (Tabella 5-53): 

 

Tabella 5-53: Analisi economica sostituzione motore pompa P1 - Sito 3 

SOSTITUZIONE MOTORE POMPA P1 

Risparmio energetico previsto RISP € 1.140 

Investimento iniziale I € 2.280 

Tempo di ritorno semplice TR anni 2 

Tasso di attualizzazione i % 4 

Vita utile U anni 18 

Flusso di cassa annuo FC € 1.140 

Valore attuale netto VAN € 12.151,04 

Tasso interno di rendimento TIR % 54,50 

Indice di profitto VAN/I - 5,33 

 

L’aumento del rendimento del motore di soli 5 punti percentuali comporta un risparmio in 

termini monetari che, sebbene non esorbitante, è comunque significativo. 

 

Essendo l’analisi economica di tutti gli interventi costruita a partire da un tempo di ritorno 

fissato, l’effettiva e reale convenienza di quanto è stato proposto dovrà essere valutata 

richiedendo dei preventivi ad aziende del settore. 

 

Installazione impianto fotovoltaico 

Visti i profili di carico elettrico dell’anno 2016 riportati nell’Allegato 1, ha senso valutare 

la possibilità di autoprodurre energia elettrica da utilizzare in autoconsumo. Considerando 

gli spazi ristretti a disposizione e l’ombreggiamento causato dalle strutture circostanti, è stato 

ritenuto possibile installare un impianto di 13 kWp. Consultando il software PVgis per 



132 

 

stimare la produzione dell’impianto e definire i valori ottimali dell’angolo di tilt e azimuth, 

si è ottenuto quanto segue: 

 Energia elettrica annua prodotta = 15.100 kWh  

 Tilt ottimale βottimale = 38° 

 Azimuth ottimale γottimale = - 2° 

Un’inclinazione pari a 38° implicherebbe una distanza minima tra i pannelli, per evitare 

fenomeni di ombreggiamento reciproco tra file parallele, di 3,74 m. Essendo però lo spazio 

per l’installazione dell’impianto ridotto, si consiglia un’inclinazione dei pannelli pari a 18° 

in quanto comporta una distanza minima tra file parallele di 2,91 m, a fronte di una riduzione 

dell’energia elettrica prodotta del solo 4,7%. Il confronto tra le due situazioni è riportato in 

Tabella 5-54. 

Tabella 5-54: Stima e confronto produzione PV - Sito 3 

 

Allo stato attuale della normativa specifica e dei costi di installazione di questi impianti, 

assumendo un tasso di attualizzazione del 4% e una vita utile dell’impianto di almeno 20 

anni, si è ottenuto quanto segue (Tabella 5-55): 

 

Tabella 5-55: Analisi economica impianto fotovoltaico - Sito 3 

FOTOVOLTAICO - 13 kWp 

Dati generali 

Potenza totale installata 13,00 kWp 

Costo di installazione 1.300 €/kWp 

INVESTIMENTO INIZIALE 16.900 € 



133 

 

Ricavi 

Produzione media 1.100 kWh/kWp 

Produzione annua 14.300 kWh 

Autoconsumo (95%) 13.585 kWh 

SSP (5%) 715 kWh 

Tariffa per SSP 0,10 €/kWh 

Ricavo da energia autoconsumata o ceduta 0,1621 €/kWh 

Incremento prezzi 2,5 % anno 

Decadimento produzione 0,3 % anno 

RISPARMIO ENERGETICO PREVISTO 2.274 € 

Costi 

Manutenzione ordinaria (1%) 169 € 

Anno sostituzione inverter 10 - 

Valore inverter sul totale (12%) 2.028 € 

Assicurazione (0,6%) 101 € 

Altri costi di gestione in percentuale (0,2%) 34 € 

Altri costi fissi in valore (diritto di superficie) 371 € 

COSTI TOTALI 675 € 

Analisi economica 

Tempo di Ritorno Semplice - TRS 7,43 anni 

Tasso di attualizzazione - i 4 % 

Vita utile - U 20 anni 

Flusso di cassa annuo - FC 2.274 € 

Valore Attuale Netto - VAN 14.893 € 

Tasso Interno di Rendimento - TIR 12,51 % 

Indice di Profitto - IP 0,88 - 

Resa impianto a 20 anni 31.365 € 

 

 

Si riportano a seguire (Tabella 5-56 e Figura 5-31) i flussi di cassa netto e progressivo. 

 

Tabella 5-56: Flusso netto e progressivo impianto fotovoltaico - Sito 3 

Anno Ricavi totali netti Totale costi Flusso netto Flusso progressivo 

  € € € € 

0 - 16.900,00 -16.900,00 -16.900,00 

1 2.273,63 674,70 2.172,04 -14.727,96 

2 2.321,70 674,70 2.220,11 -12.507,85 

3 2.370,82 674,70 2.269,23 -10.238,62 

4 2.421,03 674,70 2.319,44 -7.919,17 

5 2.472,35 674,70 2.370,76 -5.548,41 



134 

 

6 2.524,79 674,70 2.423,20 -3.125,21 

7 2.578,39 674,70 2.476,80 -648,40 

8 2.633,17 674,70 2.531,59 1.883,18 

9 2.689,16 674,70 2.587,57 4.470,75 

10 2.746,38 2.702,70 1.253,58 5.724,34 

11 2.804,86 674,70 2.703,27 8.427,61 

12 2.864,63 674,70 2.338,51 10.766,12 

13 2.925,71 674,70 2.346,53 13.112,65 

14 2.988,14 674,70 2.408,96 15.521,61 

15 3.051,94 674,70 2.472,76 17.994,36 

16 3.117,14 674,70 2.537,96 20.532,32 

17 3.183,78 674,70 2.604,60 23.136,93 

18 3.251,89 674,70 2.672,71 25.809,63 

19 3.321,49 674,70 2.742,31 28.551,94 

20 3.392,63 674,70 2.813,45 31.365,39 

 

 
Figura 5-31: Istogramma flussi di cassa impianto fotovoltaico - Sito 3 

 

(Si veda commento riportato al paragrafo 5.4.5). 

 

 

-€ 20.000

-€ 10.000

€ 0

€ 10.000

€ 20.000

€ 30.000

€ 40.000

€ 50.000

€ 60.000

€ 70.000

FLUSSI

ANNI

FLUSSI DI CASSA

FLUSSO NETTO FLUSSO PROGRESSIVO



135 

 

5.7 Sito 4 - impianto di depurazione 

 

5.7.1 Dati generali del depuratore 

Il depuratore ubicato nel Comune di […] si trova in via […] (Figura 5-32). Attualmente è 

caratterizzato da una potenzialità di targa di 8.000 A.E. e la tecnologia utilizzata è quella a 

Cicli Alternati in Reattore Unico®. Tutto ciò è frutto di un intervento eseguito nel 2014. 

Precedentemente l’impianto era caratterizzato da una potenzialità di targa di 7.000 A.E. e la 

tecnologia utilizzata era quella a Fanghi Attivi. Le acque reflue trattate all’interno 

dell’impianto provengono da un sistema fognario costituito da reti miste. 

 

 
Figura 5-32: Vista aerea del depuratore del Sito 4 (Fonte: www.maps.google.it) 

 

Nella Figura 5-33 è possibile osservare la planimetria del sito con le diverse aree funzionali. 

 

http://www.maps.google.it/


136 

 

 
Figura 5-33: Planimetria del depuratore del Sito 4 

 

5.7.2 Descrizione del processo di depurazione 

Il refluo influente raggiunge la stazione di sollevamento per caduta previa grigliatura fine a 

luce 20 mm. Il materiale grigliato attraverso la filtrococlea viene scaricato all’interno di un 

cassonetto. La vasca di sollevamento è dotata di n. 4 elettropompe sommergibili, di cui le 

due pompe Caprari (da 4,8 kW ciascuna) di riserva a due pompe rispettivamente da 6,70 e 

8,49 kW, ciascuna delle quali in grado di sollevare una portata di circa 50 l/s. Il refluo 

sollevato, al massimo pari a tre volte la portata media nera entrante in impianto, viene inviato 

alla fase di grigliatura fine. L’unità elettromeccanica è alloggiata all’interno di un canale che 

una volta fungeva da desabbiatore statico. L’impianto è dotato inoltre di un secondo canale, 

di dimensioni pari al primo, all’interno del quale è installata una seconda unità di grigliatura 



137 

 

O2 O2 COD COD 

statica a barre a pulizia manuale, la quale viene utilizzata esclusivamente per ottemperare 

alle operazioni di manutenzione ordinaria della griglia automatica. I pretrattamenti si 

concludono con la fase di dissabbiatura/disoleatura che avviene per mezzo di un manufatto 

del tipo pista, la sezione si conclude con la classificazione delle sabbie. L’unità operativa in 

questione è by-passabile mediante l’azionamento di apposite paratoie. A valle dei 

pretrattamenti ed a monte del reattore biologico è installata una paratoia automatizzata in 

maniera tale che i sovraflussi idraulici (Q>2Qmn
93) che non possono essere trattati dal bacino 

di ossidazione vengono by-passati attraverso tale manufatto, vengono quindi intubati e 

recapitati a valle del labirinto di disinfezione. 

Precedentemente al 2015, il processo biologico era organizzato in linea unica secondo la 

logica di ossidazione totale, eseguendo i processi di ossidazione o nitrificazione (aerobico) 

e denitrificazione (anaerobico) in due vasche separate. Allo stato attuale il processo 

biologico è realizzato in n. 2 vasche di ossidazione attraverso la tecnologia a Cicli Alternati 

in Reattore Unico®. Nella medesima vasca si alternano il processo di nitrificazione, la cui 

durata è regolata da un sensore di ossigeno posto in vasca, e denitrificazione, di durata pari 

a 40 minuti.  

 

𝑁𝐻4
+ → 𝑁𝑂2

− → 𝑁𝑂3
− → 𝑁𝑂2

− → 𝑁2 

 

 

 

L’immissione di ossigeno in vasca, attraverso diffusori porosi con membrana in EPDM, 

durante il processo di nitrificazione è garantita da n. 1 compressore da 30 kW sotto inverter 

mentre durante il processo di denitrificazione in cui il compressore è spento, la miscelazione 

è garantita da n. 1+1 elettromiscelatori da 2,7 kW.  

Il mixed liquor effluente viene inviato a due bacini di sedimentazione secondaria radiali. Il 

refluo chiarificato viene scaricato a corpo idrico ricettore previo passaggio all’interno della 

vasca di contatto. 

La linea fanghi dell’impianto è costituita da n. 2 pozzi fanghi (uno per ciascun decantatore 

o sedimentatore secondario) all’interno dei quali sono alloggiate rispettivamente 1+1 

elettropompe sommergibili deputate sia alle operazioni di ricircolo che, mediante stacco 

                                                             
93 Qmn: Portata media nominale. 

OSSIDAZIONE DENITRIFICAZIONE 



138 

 

sulle tubazioni di rilancio, alla linea biologica di supero fanghi (i fanghi, al di sotto di un 

determinato livello di degradazione della sostanza organica contenuta al loro interno, non 

vengono più ricircolati ma immessi nella vasca di stabilizzazione aerobica). I fanghi di 

supero, estratti manualmente, caricano la vasca di stabilizzazione aerobica che per 

dimensioni e dotazioni è esattamente uguale alla linea di ossidazione. La stabilizzazione 

aerobica riceve inoltre le schiume raccolte all’interno del pozzo preposto tra i due 

chiarificatori secondari. La fornitura di ossigeno attraverso dei diffusori porosi è garantita 

da n. 1 compressore da 30 kW sotto inverter e la miscelazione è garantita da n. 1 

elettromiscelatore da 1,5 kW.  

L’impianto è dotato ulteriormente di un post-ispessitore statico ed infine di una nastropressa 

dove viene realizzato il processo di disidratazione meccanica dei fanghi. 

Il dettaglio completo delle potenze delle utenze considerate si trova nel modello elettrico 

disponibile in Allegato 2. 

 

Si riporta a seguire lo schema di flusso del processo (Figura 5-34). 

 



139 

 

 

Figura 5-34: Schema di flusso del processo di depurazione - Sito 4 

 

È presente inoltre sistema di telecontrollo e teleallarme su ponte radio ISET®. I principali 

segnali di teleallarme sono: 

 acquisizione mancanza/rientro rete ENEL; 

 scatti termici delle utenze elettromeccaniche; 

 anomalie inverter di comando; 



140 

 

 acquisizione controllo assorbimenti elettrici; 

 rilevamento portate, segnali di misura, livelli; 

 funzioni di plc per l’intero impianto di depurazione; 

 archiviazione ed elaborazione dati in diverse forme esportabili; 

 invio dei dati automatico garantendo la copertura di 24 ore su 24. 

 

Considerando l’impianto come una sorta di black box, sono stati definiti i quantitativi delle 

sostanze in ingresso e uscita (Tabella 5-57). In ingresso si hanno acque reflue e rettivi chimici 

(PAC, flocculante e polielettrolita); in uscita si hanno acque depurate, fango liquido e 

palabile, sabbie solide, grigliato.  

 

Tabella 5-57: Sostanze in ingresso e uscita nel 2013, 2014, 2015 - Sito 4 

MESE 
Acque reflue in ingresso 

[m3/mese] 

Acque depurate in uscita 

[m3/mese] 

Gennaio 107.044,00 106.934,00 

Febbraio 99.080,00 99.897,00 

Marzo  115.791,00 111.719,00 

Aprile 94.247,00 94.955,00 

Maggio 102.620,00 104.979,00 

Giugno 73.302,00 73.502,00 

Luglio  75.527,00 75.049,00 

Agosto 76.376,00 75.096,00 

Settembre  67.948,00 67.330,00 

Ottobre 59.619,00 59.440,00 

Novembre 88.328,00 84.236,00 

Dicembre 86.268,00 85.604,00 

MEDIA 2013 87.179,17 86.561,75 

TOT. 2013 1.046.150,00 1.038.741,00 

 

MESE 
Acque reflue in ingresso 

[m3/mese] 

Acque depurate in uscita 

[m3/mese] 

Gennaio 125.039,00 125.049,00 

Febbraio 127.788,00 131.798,00 

Marzo  91.412,00 92.152,00 

Aprile 66.290,00 66.222,00 

Maggio 68.831,00 68.548,00 

Giugno 60.670,00 60.096,00 

Luglio  76.137,00 73.434,00 



141 

 

Agosto 80.982,00 80.795,00 

Settembre  91.183,00 90.766,00 

Ottobre 70.378,00 68.995,00 

Novembre 54.520,00 54.404,00 

Dicembre 64.215,00 64.074,00 

MEDIA 2014 81.453,75 81.361,08 

TOT. 2014 977.445,00 976.333,00 

 

MESE 
Acque reflue in ingresso 

[m3/mese] 

Acque depurate in uscita 

[m3/mese] 

Gennaio 66.427,00 66.316,00 

Febbraio 68.804,00 68.971,00 

Marzo  64.472,00 74.626,00 

Aprile 68.421,00 68.454,00 

Maggio 69.923,00 69.302,00 

Giugno 72.980,00 74.113,00 

Luglio  73.266,00 72.944,00 

Agosto 70.606,00 69.950,00 

Settembre  64.643,00 65.168,00 

Ottobre 78.375,00 78.515,00 

Novembre 70.799,00 71.370,00 

Dicembre 70.643,00 70.810,00 

MEDIA 2015 69.946,58 70.878,25 

TOT. 2015 839.359,00 850.539,00 

 

Reattivi PAC Flocculante Polielettrolita 

u.m. [kg/anno] [kg/anno] [kg/anno] 

TOT. 2013 5.160,00 4.100,00 0,00 

TOT. 2014 19.020,00 0,00 600,00 

TOT. 2015 13.510,00 0,00 625,00 

 

RIFIUTI Fango liquido Fango palabile Sabbie solide Grigliato 

u.m. [m3/anno] [kg/anno] [kg/anno] [kg/anno] 

TOT. 2013 99,30 322.680,00 3.800,00 12.000,00 

TOT. 2014 421,86 516.240,00 4.540,00 9.000,00 

TOT. 2015 53,01 504.500,00 7.120,00 8.740,00 

 

 

 



142 

 

5.7.3 Consumi energetici 

Il depuratore è alimentato da energia elettrica in bassa tensione tramite n. 1 POD con le 

caratteristiche riportate a seguire nella Tabella 5-58.  

 

Tabella 5-58: Caratteristiche fornitura di energia elettrica - Sito 4 

PUNTO DI FORNITURA ELETTRICA 

Codice POD IT001E00116274 

Potenza disponibile 80 kW 

Tensione BT (380 V) 

Tipo di contratto Mercato Libero 

Opzione tariffaria 
Usi diversi in Bassa Tensione (2013) 

BTA6 (2014 - 2015) 

 

I consumi di energia elettrica, i relativi costi e il picco di potenza registrati mensilmente nel 

triennio 2013 – 2015 sono riportati a seguire nella Tabella 5-59. 

 

Tabella 5-59: Consumi, costi e picco di potenza nel 2013, 2014, 2015 - Sito 4 

MESE 

Energia 

attiva 

[kWh] 

Tot. fattura IVA 

esclusa [€]  

Costo 

totale 

[c€/kWh] 

Picco 

potenza 

[kW] 

Gennaio 31.458,00 n.d. n.d. n.d. 

Febbraio 29.594,00 5.127,62 17,33 63,00 

Marzo  34.869,00 6.002,54 17,21 63,00 

Aprile 32.683,00 5.944,52 18,19 66,00 

Maggio 30.981,00 5.643,99 18,22 58,00 

Giugno 30.967,00 5.645,86 18,23 61,00 

Luglio  31.849,00 5.816,36 18,26 63,00 

Agosto 33.151,00 6.020,14 18,16 59,00 

Settembre  33.411,00 6.132,13 18,35 81,00 

Ottobre 30.621,00 5.520,74 18,03 65,00 

Novembre 25.571,00 4.608,92 18,02 52,00 

Dicembre 29.798,00 5.326,10 17,87 55,00 

TOT. 2013 374.953,00 61.788,92 17,99  

 

MESE 

Energia 

attiva 

[kWh] 

Tot. fattura IVA 

esclusa [€]  

Costo 

totale 

[c€/kWh] 

Picco 

potenza 

[kW] 

Gennaio 30.660,00 5.386,61 17,57 66,00 

Febbraio 28.308,00 5.011,87 17,70 66,00 

Marzo  29.179,00 5.165,71 17,70 59,00 



143 

 

Aprile 28.171,00 5.202,26 18,47 58,00 

Maggio 28.947,00 5.320,03 18,38 55,00 